Esito del monitoraggio dell'attivita di prima certificazione diagnostica Disturbi Specifici
dell’ Apprendimento in Regione Lombardia - anno 2021

Il monitoraggio dell'attivita di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici
dellApprendimento (DSA), effettuata sia dagli Enti accreditati (UONPIA/IDR/altri soggetti) sia dalle
équipe private autorizzate, avviato ormai da alcuni anni da Regione ed implementato attraverso un
flusso informativo inviato a cadenza annuale da parte delle ATS, nel corso del corrente anno ha
confermato la sua rilevanza per_una mappatura a livello regionale del bisogno e. dellofferta. con
I'avvio dei lavori del neo costituito Comitato Tecnico Regionale DSA.

L'elaborazione dei dati anno 2021, di seguito rappresentata, & stata infatti integrata con alcuni
elementi di analisi emersi dai lavori del suddetto Comitato.

Tale analisi, in continuita con quelle relative agli anni precedenti, riporta i dati relativi all’attivita del
2021, con il contestuale confronto con i dati relativi alle due annualita precedenti; 2019 e 2020. Anno
quest'ultimo che in tutte le aree tematiche considerate ha risentito degli effetti determinati
dal’emergenza pandemica.

Il report si articola nelle seguenti sezioni:

1. Quadro complessivo di confronto anno 2019-2021
2. Attivita Enti accreditati anno 2019-2021
3. Attivita Equipe private anno 20138-2021

Nella prima sezione viene riportato un quadro dinsieme dell'attivita di prima certificazione
diagnostica DSA con la rilevazione dei dati relativi sia agli Enti accreditati che alle equipe private
inerenti i principali elementi estraibili dalle rendicontazioni.

Nella seconda sezione il quadro rappresentato & circoscritto agli Enti accreditati (UONPIA/IDR/altri
soggetti) con un'elaborazione pil articolata degli elementi che si ritrova specularmente nella terza
ed ultima sezione contenente i dati di attivita delle equipe private.



1. Quadro complessivo di confronto anno 2019-2021

In tale sezione sono riportati i dati di confronto delfattivita svolta complessivamente nelle tre
annualita dalle UONPIA, dagli IDR e dall'équipe private autorizzate, suddivisi per ATS, e relativi alle
principali aree tematiche contenute nel flusso informativo.

Al fine di fornire un quadro di insieme piu dettagliato, la sezione, oltre che riportare per le tre
annualita considerate il confronto differenziato tra i diventi soggetti — UONPIA, IDR ed equipe private
— in merito alla dimensione quantitativa degli stessi (rif 1.1.), contiene altresi un confronto in merito
agli iter valutativi e giunti a conclusione (1.2).

1.1 Dimensione quantitativa
In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti accreditati
(UONPIA/IDR/altri soggetti) e delle Equipe private, titolati ad effettuare l'attivitah di prima
certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nell’arco temporale
considerato.
La rappresentazione della dimensione quantitativa conferma nelle tre annualita una costante
crescita complessiva dell'offeria dell’attivita di prima certificazione DSA.

Totale Equipe private autorizzate e Enti accreditati - confronto 2019-2021

2019 2020 2021 delta 2019/2021
N. N. N. N. qu:i.pe N. e
| equipe e | équipe e equipe e équipe e equipe e ;
enti enti % enti enti % e:ti enti % % e::::
- |autorizza |risponden autorizza| risponde . |risponde ; A
' i i i e autorizz < equipe e | rispond
ATS ’ ati enti enti
321 360 358 99,4% 373 373 100,0%| 391 390 99,7% 8,6% 8,9%
322 129 129 100,0% 133 133 |100,0%| 140 140 100,0% 8,5% 8,5%
323 11 11 100,0% 13 13 100,0% 15 15 100,0% 36,4% 36,4%
324 118 115 97,5% 123 108 87,8% 134 129 96,3% 13,6% 12,2%
325 9 98 100,0% 103 101 98,1% 104 100 96,2% 6,1% 2,0%
326 79 78 98,7% 84 83 98,8% 92 92 100,0% 16,5% 17,9%
327 39 39 100,0% 40 40 100,0% 42 42 100,0% 7,7% 7, 7%
328 37 26 70,3% 39 31 79,5% 4 37 92,5% 8,1% 42,3%
TOT 871 854 98,0% 908 882 97,1% | 958 945 98,6% 10,0% | 10,7%

Crescita che risulta sostanziata in modo pressocheé esclusivo dall’incremento del numero delle
equipe private come evidenziato nella tabella di seguito riportata.

Analisi per singola tipologia - confronto 2019-2021

2019 2020 2021 delta 2019/2021

! N. N, N, N. N. N. N. N. N.

AlIS | equipe | UONFA IDR equipe | JONPIA IDR equipe | UONPIA IDR Equipe | UONPIA IDR
321 334 13 13 347 13 13 365 13 13 9,3% 0,0% 0,0%
322 118 2 8 122 3 8 129 3 8 9,3% 0,0% 0,0%
323 9 2 0 11 2 0 13 2 0 44,4% 0,0% 0,0%
324 111 4 3 116 4 3 127 4 3 14,4% 0 0% -0’ 0% |
325 94 3 1 99 3 1 100 3 1 6,4% 0,0% 0,0%
326 75 4 a 80 4 0 88 4 0 17,3% 0,0% 0,0%
327 30 5 4 31 5 4 33 5 4 10,0% 0,0% 0,0%
328 32 3 2 34 3 2 35 3 2 9,4% 0,0% 0,0%
TOT 803 BE | R4 840 37 15 a1 890 37 31 108% | D% | Qoxn




1.2 Richieste per sospetto DSA
Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute sia agli Enti
accreditati che alle Equipe unitamente al confronto del numero di richieste per le quali I'iter valutativo
e giunto a conclusione. Si tratta di dati da leggere tenendo in considerazione che 'anno 2020 ha
risentito in modo significativo degli effetti derivanti dall'emergenza pandemica, parzialmente superati
con l'attivita del 2021 seppur ancora influenti, come si evince dai dati complessivi riportati.

Numero totale richieste a Enti accreditati ed a Equipe private autorizzate per sospetto DSA e
n. richieste con conclusione iter valutativo - confronto 2019-2021

2019 ] 2020 2021 delta 2019/2021
MN.richieste casn‘con LML richiaste ﬂ'm,‘s_scon 1N.richiesta ¥ ;. casff: on L

; : conclusione i conclusiona : conclusione N. N. richieste/

A sospetio . % L% saspatto. e % sospetto . % = -

DSA iter e DSA 5 itEr DSA iter richieste |N.conclusioni

o valytativo ; ‘valatativo valutativo

321 8.850 7.661 86,6% 5.874 4.804 82% 8534 7.232 85% -3,6% -5,6%
322 3.930 3.548 50,3% 2.977 2.563 B86% 3.799 3.541 93% -3,3% -0,2%
323 552 509 92,2% 443 308 70% 660 641 97% 19,6% 25,9%
324 2.978 2.415 81,1% 2.039 1.657 81% 2.674 2.150 80% -10,2% -11,0%
325 2.574 1.825 70,9% 1.635 1.292 79% 2.483 1.755 71% -3,5% -3,8%
326 1.949 1.657 85,0% 1497 987 66% 1.802 1.432 79% -7,5% -13,6%
327 1.553 1.205 77.6% 8416 632 75% 1.396 1.139 85% -10,1% -1,3%
328 528 702 75,6% 639 605 95% 1.168 895 1% 25,9% 27,5%
TOT 23314 | 19,522 83,7% 15.950 12.848 81% 22,516 18,835 34% -3,4% -3,5%

Il confronto tra il 2019 ed il 2021 registra ancora un segno negativo di poco pit del 3%, imputabile
principalmente alla “coda” della fase pandemica, ma significativamente inferiore a quello del 2020,
anno in cui si & registrato un decremento del 30% rispetto al 2018.

1.3 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazicne i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo sia da parte
degli Enti accreditati che delle Equipe private autorizzate e viene rappresentata la distribuzione degli
stessi in ordine all'esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati e di Equipe private autorizzate —
confronto 2019-2021

2019 S oa e 2020 : W delta 20152021

as | on N X i BT N. . L B . nea .
Altra HNassun = Altzy Nessut: o Altra Nessun Altra | Nessun
LN £ diagnosi | disturbio BSA DM | diagnesi | disturho. DSk ¢ DAA  diagnest | disturbo i) DS diagnasi | disturho
321 4508 85 1083 1085 3075 555 727 447 4438 787 1.152 855 -3,7%) -10,1% 64%| -21.9%
n 2461 368 483 235 1745 255 363 200 2.558 184 387 212 3% 41% -199%| 58%
3 321 25 83 8 170 20 60 58 362 83 114 82 12.8% 232,0% 373% 25%
324 1398 447 318 257 1.069 216 237 135 134 EYE] 255 231 41%; -269%| -198%| -181%
325 1020 251 266 288 811 166 175 140 1.044 243 250 218 4% 32% -60%| -243%
326 9% 147 187 37 596 67 130 194 793 127 192 20 204%|  -13,6% 0% -21%
327 567 239 8 121 300 67 195 70 580 237 297 75 3%  08% 6,8%| -38,0%
E2:] 427 93 137 45 364 55 163 pE] 543 13 201 28 202%  303%|  467%| -37.8%
T0T 11.798 2441 2835 2458 | 8130 1401 | 2.050 1.267 11,659 | 2.307 2848 203 A.2%  -5,5% 0,5% -17,4%

Si evidenzia in particolare il positivo graduale decremento del valore relativo all’ item “nessun
disturbo”, rilevando nel dettaglio delle singole annualita il 10,5% anno 2019, il 9,9% anno 2020 e il
9,1% annec 2021 che determina complessivamente un valore di delta del - 17,4%



2. Attivita Enti accreditati anno 2019-2021

In tale sezione sono riportati i dati dell’attivita svolta dagli Enti accreditati suddivisi per ATS e relativi
a tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo. Il dettaglio di seguito riportato registra la
rilevazione per ogni singolo item analizzato, a partire dal 2020, su due livelli: il primo & relativo alle
due tipologie di Enti (UONPIA e IDR/altri soggetti) considerate singolarmente, mentre il secondo,
riportato nella colonna “totale”, & relativo alla somma delle tipologie, ed & assunto per il confronto
con il 2019.

2.1 Dimensione quantitativa
__In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti accreditati titolati ad
effettuare I'attivitd di prima certificazione con [a contestuale rilevazione delle variazioni intervenute
nelle tre annualita considerate

Totale Enti accreditati - confronto 2019-2021

delta

2019 2020 200 2019/2021
N, N, N, . N. N N, N, N, N. %

Enti Enti UGNPIA | UONPIA Enti Entl .| UONPIA | UONPIA Enti Enti . | entifUonpia

J accreditati| rispondenti iy rispondenti |accreditati| rispendenti iy vispondenti [accreditati| rispondenti 101, Ene titalep

ATS

3 2% % 100% | 13 13 13 13 2% 13 13 13 13 2 0,0%
n 1 1 100% 3 3 8 8 1 3 3 8 8 1 0,0%
33 ) 1 100% 2 2 0 0 2 2 2 0 0 2 0,0%
34 7 7 100% | 4 4 3 3 7 4 4 3 3 7 0,0%
325 4 4 100% | 3 3 1 1 4 3 3 1 1 4 0,0%
3% 4 4 100% | 4 4 0 0 1 4 4 0 0 4 0,0%
327 9 9 | 100% | 5 5 4 4 9 5 5 4 4 9 0,0%
328 5 5 | 100% | 3 3 2 1 5 3 3 2 2 5 0,0%
10T | 68 68 | 1w00% | 37 37 31 30 68 37 37 3 31 68 0,0%

In presenza di una sostanziale conferma nelle tre annualitd della dimensione quantitativa, la
rilevazione approfondita a partire dal 2020 consente di evidenziare che la composizione degli Enti
accreditati vede le UONPIA che costituiscono il 54,4% del totale e gli IDR/altri soggetti il 45,6%.

2.2 Richieste per sospetto DSA
Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute agli Enti
accreditati unitamente al confronto del numero di richieste per le quali l'iter valutativo & giunto a
conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate.

| dati di seguito riportati, suddivisi in due tabelle consecutive e collegate, evidenziano indubbiamente
gli effetti nel 2020 dell'emergenza pandemica, riscontrati seppur con minor margine anche nel 2021,
ma consentono altresi una prima lettura della distribuzione degli esiti tra UONPIA e IDR/altri soggetti.



Numero totale richieste pervenute agli Enti accreditati per sospetto DSA e n. richieste con
conclusione iter valutativo — confronto 2019-2021

Delta
ATS 2019 2020 2021 19721
HORPIA | ENTI UONPIA | ENTI
N. N. M. N. N.
richieste | richieste | richieste richieste | richieste
x x x TOT x x TOT
sospetto | sospetto | sospetio N. sospetto | zospeito . R
DSA D5A | DSA |(richieste | DSA PSA | richisste [ richieste.
321 31549 2169 285 2254 | 2722 400 322 | -12,0%
322 2.096 1279 470 1698 | 1.278 £95 1972 | -59%
33 369 299 ] pt] 415 0 a1s 12,5%
324 1512 838 171 | 1009 | 1.097 98 1195 | -21,08
325 1.028 475 132 i 607 881 97 978 -4,9%
326 836 578 0 578 664 0 654 | -20,6%
327 | 1237 | 612 34 546 799 798 1097 | -11,3%
328 627 241 185 426 364 406 770 22, 8%
707 | 11254 | 6441 | 1277 [ 72.718 | 8220 | 1994 | 10214 | 92%

Nel 2019 gli Enti accreditati hanno complessivamente assorbito il 48,3% delle richieste di
certificazione pervenute, dato questo confermato nel 2020 con la seguente distribuzione: Uonpia
40% - IDR 8,3%. Nel 2021 I'assorbimento & stato del 45,4% di cui da parte delle Uonpia il 36,5% e
da parte degli IDR 1'8,9%.

Di seguito la distribuzione percentuale delle richieste di cui alla tabella precedente, per le quali si &
concluso l'iter valutativo.

2019 020 puiyi | Delta 19/21
k UGNPIA . FENTI n, casi UONPIA n. :ENTI n; casi
: M 1, castean £asi con ] casicon £on
tontlusione conclusione | conelusione:  TOT tonclusione (conclusione] TOT
iter iter iter miter | % % iter fter niter | % % in. richiestef

ATS | valutativo | % | velutativo | valutativo | conclusi | UONPIA | %ENTI | TOTALE | valutativo | valutativo | conclusi | UONPIA | %ENTI | TOTALE |n. conclusioni
™M | 251 | 5% | 1385 3 | 588 | SeA% | 83% | e4M% | 1.902 01 | 203 | s09% | 96% | 706% -14.4%
2| LI | BA6% | 9% 444 B8 | 552% | 261% | 2L3% | 1.083 687 | 1770 | 549% | 348% | 83.7% 0,2%
3 B WS | 2 0 72 | 575% | 00% | 575% | 406 0 406 | 973% | 00% | 97.5% 2,6%
kY] 1033 | 68,3% 519 17 600 | 5.4% | 169% | 684% | 654 9 752 | S47% | 82% | 62,9% -27.2%
35 36 | 66% | 16 12 06 | 0% | uT% | a8l 22 97 38 | 0% | 99% | 345% -15,4%
3% 671 | 803% | 249 0 M3 | 0% | o0% | ABA% Y 446 0 86 | o72% | 0g% | 67.2% -33,5%
7 B3 | M| 413 3 47 | 639% | 53% | 692% | 636 298 934 | S80% | 112% | 851% 4,6%
k7] M3 | 659% | 185 BT | 521% | 434% | 855% ( 264 253 07 | 3% | 9% | 5,9% -1,5%
TOT | BO6E | 7,7% | 406l 1169 | 5230 | 526% | 151% | 67,8% | 5412 1730 | 736 | 549% | 17,0% | 70.8% -10,3%

Il dato percentuale di conclusione delliter valutative del 2021, di alcuni punti superiore al 2020 e
quasi in linea con i parametri del periodo pre-pandemico, deve essere letto tenendo conto anche
del numero maggiore di richieste pervenute rispetto all'anno precedente.



2.3 Provenienza delle richieste

Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati,
analizzando in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della
Scuola, del Pediatra o se & avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale
rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Di seguito le tabelle suddivise per tipologia di inviante: Scuola-Pediatra-Famiglia

Distribuzione delle richieste pervenute agli Enti accreditati per soggetto inviante —
___confronto 2019-2021. :

ATS Delta
2019 2020 2021 19/21
Scuola Scuola Scuola Scuola
UONPIA/ | UONPIA ENTI ToT UONPIA ENTI TOT TOT
ENTI e i |
321 70,8% 66,2% 50,5% 64,3% 71,7% 53,3% 69,3% -2,1%
322 68,1% 69,0% 57,0% 65,7% 65,7% 58,0% 63,0% -7,5%
323 63,1% 53,8% 0,0% 53,8% 67,0% 0,0% 67,0% 6,2%
324 62,7% 71,4% 25, 7% 63,7% 76,0% 8,2% 70,5% 12,4%
325 65,0% 72,0% 0,0% 56,3% 73,1% 0,0% 65,8% 1,2%
326 62,2% 66,1% 0,0% 66,1% 38,1% 0,0% 38,1% -38,7%
327 66,4% 78,8% 82,4% 79,2% 75,6% 36,2% 64,9% -2,3%
328 79,4% 86,7% 45,9% 69,0% 86,8% 38,7% 61,4% -22,7%
TOT 67,8% 69,2% 44,6% 65,1% 69,6% 44,6% 66,8% -1,5%
ATS ¥ Delta
2019 2020 2021 19/21
Pediatra Pediatra Pediatra Pediatra
UONPIA/ | UONPIA ENTI TOT UONPIA ENTI ToT TOT
ENTI
321 2,5% 6,9% 17,5% 8,2% 6,1%| 24,3% 8,4% 236,0%
322 7,8% 9,8% 11,9% 10,4% 5,0%| 12,1% 10,1% 29,5%
323 9,2% 12,4% 0,0% 12,4% 9,4% 0,0% 9,4% 2,2%
324 7,3% 7,4% 13,5% 8,4% 2,6%) 16,3% 3,8% -47,9%
325 3,6% 8,8% 0,0% 6,9% 8,7% 0,0% 3,8% 5,6%
326 1,4% 3,1% 0,0% 3,1% 33,6% 0,0% 33,6% 2300,0%
327 6,3% 4,7% 0,0% 4,4% 7,1%| 22,8% 11,4% 81,0%
328 4,8% 2,9% 15,1% 8,2% 55%| 12,8% 9,4% 95,8%
TOT 4,9% 7,2% 12.3% 8,1% 8,8% 15.9% 5,7% 16,3%




ATS Delta
2019 2020 2021 19/21
Famiglia Famiglia Famiglia Famiglia
:.EJNO-II_\IIPIAI UONPIA ENTI! TOT UONPIA ENTI TOT TOT
321 26,7% 26,9% 31.9% 27,5% 22,2%| 22.5% 22,2% -16,9%
322 24,0% 21,2% 31,0% 23,9% 25,3%| 29,9% 26,9% 12,1%
323 27,6% 33,8% 0,0% 33,8% 23,6% 0,0% 23,6% -14,5%
324 30,0% 21,2% 60,8% 27,9% 21,3%| 75,5% 25,8% -14,0%
325 27,0% 19,2% 100,0% 36,8% 18,2%| 100,0% 28,4% 5,2%
326 36,4% 30,8% 0,0% 30,8% 28,3% 0,0% 28,3% -22,3%
327 27.3% 16,5% 17,6% 16,5% 17,3%| 40,9% 23,7% -13,2%
328 15,8% 10,4% 38,9% 22,8% 7,7% 48,5% 29,2% 84,8%
TOT 26,9% 23,6% 43.1%6 26,8% 21,6% 39,5% 27,3% 1,7%

2.4 Soggetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati, si analizza di seguito la composizione dei
soggetti richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione
delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2019-2021
ATS 2019 R e , 20 Delta 2019/2021
I COMASCH | FEMMINE MASCHI  FEMMINE M| F
Uonpia/ Uonpiafly " t | Lei e
Eti | Enti [ UONPIA TOT [UONPIA| ENTL | TOT [UGNPIA| ENTI | TOT |UONPIA| ENT | TOF | 70T | TOT
| 5% | 423% | STS% L% | 5% | 7% [ 3% | 6% | 573 [ 56F6 | 8% | a8 | 8% 4% | 2%
| 556% | 4% | Sa2% % | 478% | 453 CABAR | SL7% | So0% | S43% | 483% | 1o | 5% | 3% | 29%
3B | 596% | 404% | 589% . | o | o0 LI | 5o5% | o00% | 88S% | 405% | 00% | 405% | 0% | 0%
| 569% | 43,1% | 553% | aam | a0 DaAEE| 5% | S20% | S4B% | 449% | 480 | 5% | 3% | 49%
305 | 568% | 43,2% | 53,1% | o | 3% [AAZE Ses% | STT% | SR B2 0% [ 8% | 0% | 0%
6 | 60%% | 191% | 564% N6 | 6% | oo PERER | S | 00 [ SBUE Y 420w | oo | 420 | 4% | 14%
27| 563% | 43,7% | 559% 4% | o65% [aaBe | se | o14% | S16% | ©38% | e [ 4245 | 3% | 30%
3 6L% | 388% | 568% B2% | 492% |U58% | 574% | S74% | STA% ) Q6% | 406% | 4%6% | -62% | 9%
TOT | S75% | 42,5% | 55% | A% | 428% | A% | S5.0% | 57.0% | S50 | 440% | A% | M1% | 8% | %%
Eta media dei ric‘hiecjenti - confronto 2019-2021
ATS 2019 SRR P02 B 2021
Uonpia/ | Tk
Enti _ENTI | UDNPIA ENT}
321 10,7 10,8 9,8 11 11
322 10,3 11,1 11,7 11,1 10,5
323 9,5 9,6 0 8,3 0
324 10,6 9,8 11,1 10,2 10,3
325 10,1 9,8 11,2 9,7 10,6
326 13,6 15,8 0 12,1 4]
327 10,1 10 10,4 9,6 10,5
328 10,7 10 10,4 10,3 10,2
TOT 10,7 | 10,9 10,8 10,3 11,0




Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2019-2021

Di seguito le tabelle suddivise per ciclo scolastico e per la fascia adulta (universita-non studenti)

2019 2020 2021 delta 19/21]
Primaria EROWA - ERIMARLA Primaria
UONPIA | ENTI TOT | UONPIA | ENTI TOT
ATS ] .
321 61,2% 62,4% | 61,1% | 62,2% | 633% | 525% | 619% 1,1%
322 58,9% 51,8% | 61,7% | 546% | 592% | 599% | 595% 1,0%
323 65,3% 72,9% 0,0% 72,9% | 65,1% 0,0% 65,1% -0,3%
324 65,7% 68,0% | 51,5% | 652% | 652% | 6535% | 652% -0,8%
325 68,8% 68,2% | 50,0% | 64,3% 69,5% 58,8% | 68,4% -0,6%
326 44,4% 54,5% 0,0% 54,5% 55,4% 0,0% 55,4% 24,8%
327 64,1% 63,4% | 588% | €3,1% | 660% | 638% | 654% 2,0%
328 56,7% 639% | 587% | 617% | 624% | 653% | 639% 12,7%
TOT 61,4% 615% | 585% | 61,0% | 632% | 603% | 62,7% 2,1%
ATS | 2019 2020 2021 delta 19/21
Secondaria | Secondaria | Secondaria | Secondaria |
UONPIA | ENTI TOT | UONPIA | ENTI TOT
321 24,2% 246% | 242% | 24,5% 24,5% 26,5% | 24,8% 2,5%
322 25,6% 29,3% | 232% | 27,6% 26,0% 26,3% | 263% 2,7%
323 23,0% 18,7% 0,0% 18,7% 24,8% 0,0% 24,8% 7,8%
324 26,0% 240% | 37,4% | 26,3% 25,1% 23,5% | 24,9% -4,2%
325 22,4% 24,6% | 273% | 252% 23,8% 25,8% | 24,0% 7,1%
326 37,9% 32,9% 0,0% 32,9% 31,2% 0,0% 31,2% -17,7%
327 26,0% 30,2% | 29,4% | 30,2% 27,8% 25,2% | 271% 4,2%
328 32,9% 26,7% | 34,2% | 29,8% 25,8% 251% | 25,5% -22,5%
TOT 25,9% 26,5% | 27,5% | 26,7% 257% | 259% | 257% -0,8%
2019 . 2020 2021 delta 19/21
Secondariz Il ECCHEe Sechica Il - Secondaria Il
ATS UONPIA | ENTI TOT UONPIA ENTI TOT
321 13,4% 12,9% | 14,0% 11,5% 11,6% 20,3% 12,7% -5,2%
322 15,0% 18,6% | 14,0% 17,4% 14,3% 11,9% 13,5% -10,0%
323 11,7% 8,4% 0,0% 8,4% 10,1% 0,0% 10,1% -13,7%
324 8,3% 8,0% 11,1% 8,5% 9,8% 11,2% 9,9% 19,3%
325 8,9% 7,2% 22,7% 10,5% 6,7% 15,5% 7,6% -14,6%
326 14,6% 9,5% 0,0% 9,5% 10,5% 0,0% 10,5% -28,1%
327 9,9% 6,4% 11,8% 6,7% 6,3% 11,1% 7,6% -23,2%
328 10,3% 9,5% 6,5% 8,2% 11,8% 8,9% 10,3% 0,0%
TOT 12,0% 11,7% | 13,4% 12,0% 10,6% 13,0% | 11,1% -7,5%




2019 | delta  [delta

2000 2021 1921 19/
Adnon Universita Ad non student] Unhversita Adulti non Studentt Ad non
Universtd| . congi | VONPIR | ENTE | TOT [ UONPA | ENTI Tor | uowpa | Em TOT | UONPRA | ENTI ToT  [University studeni

ATS

il 4% | 00% 0,2% 0,7% 0% | 01% 00% | 60% | 04% 05% | 04% 0,2% 03% 0,2% 0% 02%
mn 03% | 02% 0% 0,6% 03% 0,0% 04% | 02% | 05% 13% | 08% 0,0% 6,i% 0,1% 05% -01%
n on% | 00% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 00% | 00% | 00% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 00% 00%
! 0,8% 0,2% 0,0% 0,8% 6.0% 0,0% 0,0% 0.0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% -08%  -0,2%
325 00% | 00% 0,0% 0,0% 0% 0,0% GO% | 06% | 00% 00% | 00% 0,0% 0,0% 00% 0,0%  90%
32 10% | 2% C,7% 0,0% 0,0% 2,4% LO% | 69% | 05% 00% | 05% 2,4% 0,0% 24% 05%  0,2%
w7 B0% | 00% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 00% | B0% | 00% Co% | G0% | 00% 0,0% 0,0% 00%  00%
32 0% | 00% 0,0% 0,5% 42% 0,0% 00% | 08% | 00% 05% | 03% 0.5% 0,2% 0,1% 03% 01%
TOT 02% | 05% G | 05% | 02% | 0% 02% | 02% | 02% | 07% | 03% | 03% 0,2% 0.2% 0% -03%

2.5 Conclusione iter valutativo

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso liter valutativo da parte degli
Enti accreditati. Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in
ordine all'esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati — confronto 2019-2021

2019 2020 2021 delta
e * DIAGNOSI DSA DIAGNOS! DSA LTl
Diagnosi % % % % Diagnosi
DSA 1 yowpia | EnmI TOT | UONPIA | ENTI TOT DSA
321 60,5% 62,3% | 616% | 622% | 576% | 714% | 595% -1,7%
3 69,8% 657% | 631% | 649% | 654% | 780% | 703% 0,7%
323 66,8% 54,1% 00% | 581% | 562% | 00% | 562% -15,9%
324 52,7% 55% 92% 65% | S66% | 71% 59% 11,0%
325 51,6% 51,8% | 59,8% | 555% | 353% | 515% | 40,3% -21,9%
326 65,0% 49,8% 00% | 498% | 491% | 00% | 49,1% -24,5%
327 45,5% 38,70% | 4410% | 39,0% | 39,0% | 5570% | 44,3% -2,6%
328 56,7% | 4640% | 67,0% | 5580% | 47,3% | 4580% | 46,60% -17,8%
TOT 59,9% 57,4% | 668% | 595% | 547% | 665% | 57,5% -8,0%




2019 2020 2021 delta
a2 INEN DIAGNOSI DAA DIAGNOSI DAA e Eord
Diagnosi % ” % % Diagnosi
pae UONPIA ENTI TOT | uoNPIA | ENTI TOT DAA
321 15,3% 18,1% 49% | 164% | 190% | 50% | 17,1% 11,8%
322 13,7% 13,1% 12,6% 13,0% 16,7% 9,9% 14,1% 2,9%
323 6,0% 41% 0,0% 4,1% 11,6% 0,0% 11,6% 93,3%
324 29,5% 19,3% 3% 15,2% 23,9% 13% 22,5% -23,7%
325 29,0% 19.5% 258% | 223% | 267% | 330% | 286% -1,4%
326 16,2% 14,5% 0,0% 14,5% | 15,7% 0,0% 15,7% -3,1%
327 23,.3% 12,1% 38,20% 14,1% 24,5% 21,50% 23,6% 1,3%
328 12,6% 14,4% 0,00% 7,9% 33,7% 2,40% 7,9% -37,3%
TOT 17,8% 15,5% 10,1% | 143% | 19,9% | 11,4% | 17,9% 0,6%
2019 2020 2021 delta
s % ALTRE DIAGNOSI ALTRE DIAGNOSI 19/2021
AT$ altre : % % % % Altre
diagnost | yonpia | Ewm | Tor | uoweia | Enn | Ttor | diagnosi
321 13,4% 12,6% | 251% | 142% | 164% | 133% | 160% 19,4%
322 11,7% 159% | 142% | 154% | 125% | 90% | 111% -5,1%
323 12,6% 273% | 00% | 27,3% | 209% | 00% | 209% 65,9%
324 13,5% 206% | 29% | 162% | 139% | 153% | 141% 4,4%
325 15,2% 23.8% | 144% | 19,6% | 31,2% | 155% | 264% 73,7%
326 10,6% 21,3% | 00% | 21,3% | 21,1% | 00% | 21,1% 99,1%
327 24,2% 375% | 176% | 36,0% | 277% | 21.1% | 256% 5,8%
328 24,7% 36,5% | 31,9% | 344% | 182% | 482% | 32,9% 33,2%
TOT 14,6% 198% | 17,4% | 193% | 18,0% | 183% | 18,1% 24,0%
2019 2020 2021 delta
s % NESSUN DISTURBO NESSUN DISTURBO | 1972021
s Lt % % % % Nessun
disturbo _ 3
UONPIA | ENT! TOT | UONPIA | ENTI ToT | disturbo
321 109% | 7,0% 8,4% 7,2% 7,0% 103% | 74% -32,1%
322 4,8% 52% | 101% | 68% 5,4% 3,1% 4,5% -6,3%
323 14,7% | 145% @ 00% | 145% | 113% | 00% | 11,3% -23,1%
324 4,4% 4,8% 1,8% 4,1% 5,7% 0,0% 4,9% 11,4%
325 4,3% 4,9% 0,0% 2,7% 6,8% 0,0% 4,7% 9,3%
326 82% | 145% | 00% | 145% | 141% | 00% | 14,1% 72,0%
327 71% | 116% | 00% | 107% | 83% 1,7% 6,5% -8,5%
328 6,1% 2,7% 1,1% 1,9% 0,8% 3,6% 2,1% -65,6%
0T | 70% | 72% | 51% 6,9% 73% | 3,.3% 6,5% -15,6%




Per i singoli esiti viene inolire rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle tre annualita considerate

Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati —
confronto 2019-2021

13 m
ATE
D4 [DAA  [DAGNOS{Diswho DAA  § ALTREDIAGNOS! | NESSUN DISTURBO
R TEREE FEERE
Hamedia | £t media | iimedla fEtamedis i me Etamedia | td medla | Bt media JEXd medlé FEtA media | Ethmedia
Y DAR | altre | nessun 7 UONPE | ENTE | UONPIA | ENT 1 LONPEA | ENT
diagnesi | disturbo |
mo| 08| e | Ul | m IESEEERERE
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2.6 Iter successivo

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all’iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato

e nessun intervento.

A partire dal 2019 & stata operata una modifica nel flusso con cui & stata distinta la tipologia “nessun
intervento” in “intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto.
Di seguito si riporta |a rilevazione delle variazioni intervenute nell’'ultimo triennio distinta per tipologia
di esito.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2019-2021
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2019 2020 2021
: 08 e 21 delta 19/21
% PRESA IN CARICO PRESA IN CARICO ‘
ATS g presa in
pcarico UONPIA| ENTI | TOT | UONPIA| ENTI TOT carico
321 31,1% | 350% | 456% | 363% | 342% | 260% | 32,9% 5,8%
322 33,8% | 22,9% | 464% | 30,2% | 185% | 69,0% 40,3% 19,2%
323 12,6% | 226% | 00% | 22,6% | 289% | 00% 28,9% 129,4%
324 50,4% | 495% | 861% | 62,5% | 354% | 61,4% 39,5% -21,6%
325 62,9% | 259% | 443% | 347% | 12.8% | 62,0% 32,0% -49,1%
326 62,2% | 484% | 00% | 484% | 393% | 0,0% 39,3% -36,8%
327 41,6% | 356% | 60,0% | 37,7% | 32,7% | 259% 30,0% -27,9%
328 18,4% | 204% | 16,1% | 181% | 264% | 5,2% 16,2% -12,0%
Totale 37,8% | 32,9% | 49,6% | 371% | 29,7% | 47,6% 34,6% -8,5%
2019 203D 2021 delta
Pre % INVIO ALTRI ENTI INVIO ALTRI ENTI 19/21
invio altri : invio altri
.| UODNPIA | ENTI TOT | UONPIA | ENTI TOT ;
<" Enti enti
321 17,5% | 15,8% 1,6% 14,0% | 19,5% 5,1% 17,2% -1,7%
322 22,8% | 30,7% 8,9% 239% | 43,1% 6,5% 27,3% 19,7%
323 18,8% | 16,1% 0,0% 16,1% | 15,8% 0,0% 15,8% -16,0%
324 3,9% 1,0% 0,0% 0,7% 15,1% 0,0% 12,7% 225,6%
325 3,1% 1,2% 0,0% 0,6% 3,8% 0,0% 2,3% -25,8%
326 14,4% 3,2% 0,0% 3,2% 9,6% 0,0% 9,6% -33,3%
327 1,0% 10,0% 0,0% 9,1% 0,4% 0,0% 0,2% -80,0%
328 42,7% | 456% | 41,9% | 43,6% | 352% | 41,4% | 38,2% -10,5%
Totale | 11,5% | 17,6% | 10,1% | 15,7% | 22,1% 8,2% 18,3% 59,1%
2019 2020 2021 e
% NESSUN INTERVENTO NESSUN INTERVENTO i
ATS Nessun PROPOSTO PROPOSTO 3
S ERTTG intervento
oroposto | UONPIA [ ENTI TOT | UONPIA | ENTI TOT proposto
321 47,0% | 488% | 488% | 488% | 445% | 67.0% 48,2% 0,6%
322 392% | 453% | 33,6% | 41,6% | 374% | 151% 27,8% -29,1%
323 659% | 581% | 00% | 581% | 526% | 0,0% 52,6% -20,2%
324 452% | 495% | 13,9% | 369% | 489% | 32,9% 46,4% 2,7%
325 34,0% | 72.9% | 57,7% | 64,6% | 83.3% | 38,6% 64,6% 90,1%
326 18,8% | 484% | 00% | 484% | 475% | 0,0% 47,5% 152,7%
327 39,4% | 51,9% | 00% | 47,4% | 649% | 70,5% 67,1% 70,3%
328 29,1% | 31,1% | 41,9% | 37,0% | 384% | 53,4% 45,6% 56,7%
Totale a1,4% | 486% | 350% | 452% | 46,6% | 37,0% 44,4% 7,2%
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2019 2020 2021
% INTERVENTO PROPOSTO NON | INTERVENTO PROPOSTO NON |  delta 19/21
ATS Intervento ACCETTATO ACCETTATO intervento
proposto : : ] proposto non
non UONPIA | ENTI TOT | UONPIA | ENTI TOT accettato
accettato : | B
321 1,9% 0,5% 4,0% 0,9% 1,7% 1,9% 1,8% -5,3%
322 4,2% 1,0% | 11,1% | 4,2% 1,0% 9,3% 4,6% 9,5%
323 2,7% 3,2% 0,0% 3,2% 2,6% 0,0% 2,6% -3,7%
324 06% [ 00% | 0,0% 0,0% 0,5% 57% 1 1A% | 133,3%
325 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0%
326 4,6% 0,0% 0,0% 0,0% 3,7% 0,0% 3,7% -19,6%
327 18,0% 25% | 400% | 5,7% 2,0% 3,6% 2,7% -85,0%
328 9,8% 2,9% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0% 0,0% -100,0%
Totale 5,1% 0,9% 5,4% 2,0% 1,5% 7,2% 2,6% -49,0%
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3. Attivitd Equipe private autorizzate anno 2019-2021

3.1 Dimensione quantitativa
In questa sezione sono riportati | dati dell’attivita svolta dalle Equipe private autorizzate suddivisi per
ATS e relativi a tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo.
l.a rappresentazione dei dati segue la medesima impostazione di quella sopra riportata relativamente
agli Enti accreditati.
In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa delle Equipe private autorizzate
titolate ad effettuare I'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle tre annualita considerate.

Tdtale Equipe private autorizzate - confronto 2019-2021

delta
2019 2020 2021 201/2021
e % AN i % : Nk % |" e
N. equipe | n.équipe N. equipe n. egquipe. N. equipe n, equipe totale
_ATS autorizzate | rispondenti autorizzate |rispondenti autorizzate | rispondenti
321 334 332 99% 347 347 100,0% 365 364 99,7% 9,3%
322 118 118 100% 122 122 100,0% 129 122 94,6% 9,3%
323 9 9 100% 11 11 106,0% 13 11 84,6% 44,4%
324 111 108 97% 116 101 87,1% 127 122 96,1% 14,4%
325 94 94 100% 99 97 98,0% 100 36 96,0% 6,4%
326 75 74 99% 80 79 98,8% 88 79 89,8% 17,3%
327 30 30 100% 31 31 100,0% 33 33 100,0% 10,0%
328 32 21 66% 34 26 76,5% 35 32 91,4% 9,4%
TOT 803 786 98% 840 814 96,9% 890 859 96,5% 10,8%

3.2 Richieste per sospetto DSA

Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute alle Equipe
private autorizzate unitamente al confronto del numero di richieste per le quali l'iter valutativo & giunto
a conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate.

Numero totale richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per sospetto DSA e n.
richieste con conclusione iter valutativo — confronto 2019-2021

2019 2000 221 ' delta 20192011
n. casi con n.¢ai con n. casi con
N. richieste | canclusfone n. fichieste x| conclusione n. richieste | conclusione n | n.richieste/
! X sospetto iter sospetto iter xsospetto fter richieste |n. conclusioni
ATS DSA valutativo % DSA valutativo g DSA valutativo %
£y | 5.301 5.087 96,0% 3420 326 84,00 5.412 5.029 929% | 2,1% -1,1%
xn 1834 1774 99, 7% 12718 1182 92,5% 1826 1m 970% | -04% 0, 2%
kyx] 183 175 95, 6% 144 136 94,4% 245 235 959% | 339% 34.3%
£y 1466 138 94,3% 1030 967 93,9% 1479 1.368 9s5% | 09% 1,2%
s 1546 1449 93, ™% 1028 996 96,9% 1.505 1437 95.5% | -2,7% -0,8%
| 3% 1113 986 88,6% 919 738 80,3% 1138 985 86,6% | 2,2% 0,0%
: 3277 316 312 98, ™% 200 185 92,5% 29% 255 83% | -54% -18,3%
328 01 289 96,00 213 103 93,084 308 378 05,0% | 32,2% 30,8%
‘ Totale 12.060 11454 95,05 3232 7618 92 5% 1230 11.489 BA% | 2,04 0,3%
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Nel 2019 le Equipe private complessivamente hanno assorbito il 51,7% delle richieste di
certificazione pervenute, questo confermato nel 2020, mentre nel 2021 registra un valore pari al

54,6%

3.3 Provenienza delle richieste
Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate,
analizzando in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della
Scuola, del Pediatra o se & avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con ta contestuale
rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Distribuzione delle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per soggetto inviante

- confronto 2019 — 2021

eyt 2019 2020 2071 Delta 2018/2021
ATS | Swola | Pediatra Famiglia | Scuola | Pediatm |Famiglia | Scuola Pediatra. [Famiglia | Scuola | Pediatra | Famigiia
m 49 30% 52,1% 43,7% 6,7% 45,6% 46,9% 6,2% d5,%% | 4.4% 107,6% -5.2%
Y24 458% 3,8% 50,4% 47.3% 4,0% A8,7% 42,9% 3.9% 53,2% | -64% 2,3% 2,8%
323 43.6% 16% 49, 7% 47,9% 1,4% 50,7% 57,6% 82% 343% | 184% 410,2% -15,4%
34 50.5% 1,4% 48.0% 47,4% 31% 49,5% 52,2% 2,8% 50 | 34% 98, 0% -3,0%
325 57.4%]  0,6% 42,0% 50,1% 0,6% 49,3% 52,1% 1,1% d6,8% | -9,2% 88,3% 4.8%
326 a4.4%  3,4% 52,2% 39,4% 3,4% 57,2% 2,7% 2,5% 54.8% | -38% -21.6% 2,6%
327 36,4% 09% 62,7% 41,0% 1,5% 57.5% 47 8% 3% 485% | 31,4% 308,8% -14,2%
328 495%  7,0% 43,5% 45,1% 3,3% 51,6% 49,5% 4,5% 460% | 00% -35,4% 2,5%

Totale 47,2% 3%+ S04% 45,1% 4,4% 505% | 415K 4.4% 8B1% | 06% 62,7% -2,0%

3.4 Soggetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate, si analizza di seguito Ia
composizione dei soggetti richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con Ia
contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

dei richiedenti per genere - confronto 2019-2021

Dist_ribuzione

A 2009 2020 2021 Delta 2019/2021
_ATS M F M E M F M F
321 57,3% 42,7% 55,2% 44,8% 55,4% 44,6% -3,3% 4.4%
322 56,3% 43,7% 57,7% 42,3% 58,3% 41,7% 3,5% -4,5%
323 48,7% 50,3% 54,9% 45,1% 52,7% 47,3% 5,9% -5,9%
324 55,3% 44, 7% 55,6% 44,4% 54,4% 45,6% -1,6% 1,9%
325 57,5% 43,5% 55,6% 44,4% 55,7% 44,3% -3,2% 4,3%
326 60,9% 39,1% 55,5% 44,5% 58,3% 41,7% -4,3% 6,8%
327 61,1% 38,9% 57,0% 43,0% 60,9% 39,1% -0,4% 0,6%
328 65,4% 34,6% 53,5% 46,5% 57,0% 43,0% -12,8% 24,2%
Totale 57,5% 42,5% 55,7% 44,3% 56,1% 43,9% -2,4% 3,2%

|| 2019 | 2020 | 2021
321 | 116 | 13,9 12
322 | 11,7 | 133 | 115
323 | 115 | 106 | 114
324 | 113 | 118 | 114
325 107 | 11,1 | 115
326 | 11,5 | 116 | 116
327 122 | 114 | 111
328 | 105 | 11,5 | 119
Totale | 114 | 11,7 | 116

Eta media dei richiedenti - confronto 2019-2021

15



Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2019-2021

ik} gl m Defta 20392001
| 0 Adaon : Adnon Adnon Atnon
WS | Pinara | Seef | Sl | Un | duenti | Biwl | Secf | Sl | Uy | Suendf| Pk Secf | Sec | s {studeod | Pk | Seof | Secl | Uy | stdend
(R S LY S R S I % | /| U8 1% 0% | 8% | B8 ) N | 2% | of | o3 | 26% | 600 | Ok | 1%
mo| M| BN | MM | LM% | Ok LRI B TH O K 16% O6% | S19% | 8% | BSE ) L3 | 0% | 3% | LSK | A | B | 1L
m | M| BN 16%% | 00% | 0f% W% | 8% | B3% 0% 0% | ST% | 4% | 180% | 1% | 08% | 08k | M3 | 63 [ 166 | O
o)W | B | A% | 0% | O B% | B% | 1905 164 0F% | ST8% | 0% | 188 | OM | 0% | 4% | L% | 0%k | 1% | L
W | MW A% | 0% | 0% B BE | UMK 05% 0% | SLR% | 3% | 0% | 13 | Lk | A3 | 5T | AL | 1505k | BIK
M| 5B | L% g% | o10% ] 0% 0% | 8% | WM L% 0% | SL8% | B | 1S | 2% | 13| A3 | 3% | 545 | 000% | WM
Mo W N | R | 0% | oW i | R | 1 5% 0% | W% | 300% | B4 ) LY | 0% | D% | 586 | 405k | 1B0% | 180%
| OM | NN | M | 13 L 1% | D | B | B8 | L% | 0% | SLW | B | US| 3 o | A | 0% | 1205 | R |
Tde | OBR | BB | 0% |48 | 08 | B7h | 28RN | NSK | IS% | O6% | SIR | W% | LMK | L% | O8% | 385 | 406 | Lf% | Bl% | 8%

3.5 Conclusione iter valutativo

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte delle
Equipe private autorizzate.
Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in ordine all'esito:
DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate — confronto 2019-

2021
il 200 an delta 2019/2011
% % % %

h % % | nesn| % % % | nessun % o 0% e | % % b | nessun

AN | DSA | ODAA dltre | distubo |  DSA DAA | altre [dstubo| DSA | DAA | altre |ditwbo| DSA | DAA | altre | disturho
mo | e00% | 95% 5% | 10% | 4% 3.5% B6% | 104% | 2% | 8§2% | 15%% | B7% | 36% | -140% | 4% | -47h
moo| % | 7% 156% | 840 | T18% 6,4% % | 90% | MM | T8 | WM | T5% | 7% | Téh | 312 | 1L3%
moo| w0 | 2% B | 08| 566% 9,6% 9% | W% [ S | L% | 0¥ | B3| L8% | 48% 4% | -13%
6l | 9% 1B0% | 153% | 645% 5% | 929% | 198 | e44% | 100 | 107 | B3% | 43% | 113% | -180% | 93%
s S| 98% 4% | 188% | 650% 00% | 7% 0 133% | 6% | 106% | 18% | WL | 18% | 7% | -198% | -4%
3 | 560% | 3% 8% | 76% | 6A0% 4% 104% | 04% | 582% | 58% | 9% | 1% | 25% | 482% | -158% | -56%
W S| 9% 199% ! 186% | 67.6% 20 | B&% | %% [ 651% | 67 | 27 | 5% | %2% |37 | 183 | -105%
38 68 | 142% 2% | 6% | 69,20% 106% | 1L6% | 7% | TO8% | TA% | 8% | 45% | 196% | -478% | -3 | -348%
Totde | G0%%6 | §7% 145% | 160% | 661% B6% | 136% | 1% | 64T | 86% | 132 | 1B4% | 6% | -10% | -87% | -160%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media,

intervenute nelle tre annualita considerate

con la contestuale rilevazione delle variazioni
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Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private
autorizzate — confronto 2019-2021.

2019 2020 2021

Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta

media | media | medial media | media | media | media | media | media| media | media | media

; DSA DAA | alirs | nessun DSA DAA | alire | nessun| DSA | DAA altre nessun
ATS diagnosi| disturbo diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo
31 12,0 10,8 10,9 12,3 12,0 11,2 11,4 11,3 12,0 11,0 11,0 12,0
3 12,0 10,7 11,1 11,9 13,1 13,5 13,2 12,0 116 | 106 10,7 11,5
323 13,3 11,4 9,3 73 10,4 13,4 11,4 10,4 11,5 10,4 13,3 10,6
324 11,5 10,5 10,0 11,0 11,8 11,3 10,8 11,4 11,5 11,2 10,2 11,7
325 10,8 10,4 9,9 10,3 11,4 10,8 10,6 11,0 11,9 11,9 10,6 11,2
326 11,7 13,5 10,9 111 11,9 11,7 12,3 11,3 12,6 10,7 10,7 11,2
327 12,1 116 11,4 11,9 11,4 10,5 10,5 11,7 11,3 10,5 11,3 12,0
328 123 10,9 12,1 82 12,2 10,1 10,1 12,4 11,5 10,1 11,0 10,3
Totale 32,051 11,28 =10,7 10,5 118 11,6 113 114 | 11,7 10,8 11,1 11,3

3.6 Iter successivo
L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all'iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato
e nessun intervento.
Considerato che nel 2019 e stata operata una modifica nel flusso con cui & stata distinta |a tipologia
“nessun intervento” in “intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto”, di
seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nell’ultimo triennio.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2019-2021

o am 1 Deltazms/2020

: % % % %
% |intenenty % | Interventa % | Intervents % | interventa
/] ¥ Ressun | proposte | % % Nessun | propostn [ % % | Wesun | proposto | % % | Nessun | proposio
 preszin inviodltdl |intewents| mn | présain. | imdodli flervenfo] non | presain [inviodlt|imtevento | mon | presain o dtriiterverta| e
| A | cam | B | popcto |acettte | eio | B [proposto| aceettain | cwko | Eol | poposto | accetalo | caico | Enf | proposts | aceettato
3 05% | Uk B1% B | 88 1% D& | A% B | B3| BB 6% | 3% | -3E% | 06 b, 5%
k2 B5% | R 09% B | B 10.8% 8% | 3% B | B% | 4% B | 1% | T% | L% | B

| om e | s | mas | s | %4 | B | ol | B | B/® O 0% | T | U |08 | 5% | 1% | BE
Coa (mem | ose | omw | mm | | s [ [ e | s s | nwm | oam | aw [ em | om | om
5 R¥W| I 1% Do 34 Y1 B¥in | D B A B Do | 0% BN | A% 04%
3% 3% | & Bk HBE | A 4 3645 | 178% LY/ EX TR 0H | 0% | S| 0% | uH
m | 5| LK 5% | AR | Uk 15% 9% [ 1M 554% S4% | Ml B1% | D4 | 17| 316 | M8
W | B | Uk 3% BE | 0% 1,0% 8% | 161% 4§34 93% | BE 162% | 8% | -338% | 1% 3%
Tor (oM | LA | T | MO | B | 108 | B6% | UK | BB |1 | 6K | DK ) 088 | 38 [ L% | 98
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